\documentclass[a4paper]{article}

\usepackage[utf8]{inputenc}
\usepackage[USenglish,russian]{babel}
\usepackage{picture}
\usepackage{longtable}
\usepackage[labelfont=it,textfont=it,labelsep=period]{caption}

\usepackage{textcomp}
\providecommand{\No}{\textnumero}

\bibliographystyle{ugost2003}

\begin{document}

\onecolumn
\tableofcontents

\listoffigures

\listoftables
\twocolumn

%\part{}
%\chapter{•}
%\section{•}
%\subsection{}
%\subsubsection{•}
%\paragraph{•}
%\subparagraph{•}


\newpage
\section{Heinrich Heine}
\noindent
\textsc{Ein Fichtenbaum steht einsam}\\
\textsf{im Norden auf kahler H\"oh'.}\\
\texttt{Ihn schläfert. Mit weißer Decke}\\
\textmd{umhüllen ihn Eis und Schnee.}\\
\textbf{Er träumt von einer Palme,}\\
\textup{die fern im Morgenland}\\
\textit{einsam und schweigend trauert}\\
\textsl{auf brennender Felsenwand}.


\newpage
\section{Михаил Юрьевич Лермонтов}
\noindent {\tiny На севере \small диком стоит одиноко \\
\large на голой \Large вершине сосна.\\
\huge И дремлет, \Huge качаясь, и \textsf{снегом} сыпучим\\
\normalsize одета, как ризой, она.\\
И снится \verb|ей,|\ttfamily что в пустыне \rmfamily далёкой,}\\
в том крае, где солнца восход,\\
одна и грустна на утёсе горючем\\
прекрасная пальма растёт.

\newpage\onecolumn
\section{Томизм}\label{tomism}

\begin{flushleft}
Этьен Жильсон \itshape персонифицировал собой ту линию \upshape аджорноменто (см. гл.~\ref{tomism}, с.~\pageref{tomism}), которая связана с экзистенциализацией томизма.
\end{flushleft}

\subsection*{Заголовок без номера}

Он моделировал классическую проблему теологии (см. рис.\,\ref{mouse}), трактуя её иррадиацией мистического фонтанирования как экзистенциальный парафраз раннесредневековой версии креации в качестве эманации (см. табл. \ref{tbl_num}).

Пример картинки на основе окружения picture:


\begin{figure}[h]
\centering
\setlength{\unitlength}{1mm}
\begin{picture}(80,30)
	\multiput(30,20)(0,10){2}{\line(1,0){20}}
	\multiput(30,20)(20,0){2}{\line(0,1){10}}
	\multiput(0,25)(50,0){2}{\vector(1,0){30}}
	\put(12,27){$x_1(t)$}
	\put(62,27){$y_1(t)$}
	\put(36,24){$h(t)$}

	\multiput(30,0)(0,10){2}{\line(1,0){20}}
	\multiput(30,0)(20,0){2}{\line(0,1){10}}
	\multiput(0,5)(50,0){2}{\vector(1,0){30}}
	\put(2,7){$A x_1(t) + B x_2(t)$}
	\put(52,7){$A y_1(t) + B y_2(t)$}
	\put(36,4){$h(t)$}
\end{picture}
\caption{Классическая проблема теологии}
\label{mouse}
\end{figure}

Пример сноски\footnote{Надо убрать разбиение на колонки}.

\begin{table}[h]
\centering
\caption{Таблица числительных}
\begin{tabular}{|l|c|p{4cm}|}
\hline
один & one & Это слово  обозначает цифру один.\\
два & two & \\
\hline
\multicolumn{2}{|c|}{kolme three} & \\
\hline
четыре & four & \\
viisi & five & \\
\hline
\end{tabular}
\end{table}

\onecolumn

Если таблица не помещается на странице, её делят на части, помещая одну часть под другой или рядом, при этом в каждой части таблицы повторяют её головку и боковик. При делении таблицы на части допускается её головку или боковик заменять соответственно номером граф и строк. При этом нумеруют арабскими цифрами графы и (или) строки первой части таблицы.

Слово «Таблица» указывают один раз слева над первой частью таблицы, над другими частями пишут слова «Продолжение таблицы» с указанием номера (обозначения) таблицы.

\begin{longtable}{|c|p{105mm}|}
	\multicolumn{2}{l}{\tablename~\thetable~---~Расшифровка некоторых кодов сигналов\label{tbl_num}}\\
	\hline
	Код & Формат и описание\\
	\hline
	\small 1 & \multicolumn{1}{|c|}{\small 2}\\
	\hline
\endfirsthead
	\multicolumn{2}{l}{Продолжение таблицы~\ref{tbl_num}}\\
	\hline
	\small 1 & \multicolumn{1}{|c|}{\small 2}\\
	\hline
\endhead
1 & ALERT\_SOUND\_CHIP\_ERROR~-- оповещение об отказе звукового чипа интеркома\\
\hline
2 & ALERT\_ACCEL\_CHIP\_ERROR~-- оповещение об отказе акселерометра\\
\hline
28 & ALERT\_GATEWAY\_HUNG~-- шлюз не отвечает. INCP"=сервер обнаружил, что шлюз не отвечает, и сгенерировал ALERT"=пакет от имени этого шлюза. Пакет посылается диспетчерской программе\\
\hline
32 & ALERT\_BATT\_STATE\_CHANGED~-- оповещение о состоянии аккумулятора. Устройство сообщает, что состояние аккумулятора изменилось:\begin{itemize} \item ``0''~-- NORMAL\_BATTERY, \item ``1''~-- LOW\_BATTERY, \item ``2''~-- VERY\_LOW\_BATTERY, \item ``3''~-- POWER\_DOWN\_BATTERY, \item ``4''~-- CHARGING\_BATTERY\end{itemize}\\
\hline
40 & ALERT\_PARAMETER~-- зафиксирован результат обработки пакета PARAMETER (пакет генерируется INCP"=сервером от имени устройства для информирования диспетчерской программы о результате команды PARAMETER)\\
\hline
41 & ALERT\_ZONE\_ENTER~-- устройство (интерком) попало в зону обслуживания INCP"=сервера. INCP"=сервер обнаружил в одной из обслуживаемых эфирных зон указанное устройство и сгенерировал ALERT"=пакет от имени этого устройства. Пакет посылается диспетчерской программе. В текстовом поле указывается номер эфирной зоны\\
\hline
42 & ALERT\_ZONE\_LEAVE~-- устройство (интерком) покинуло зону обслуживания INCP"=сервера. INCP"=сервер зафиксировал отсутствие информационных пакетов от указанного устройства в приписанной ему ранее эфирной зоне и сгенерировал ALERT"=пакет от имени этого устройства. Пакет посылается диспетчерской программе. В текстовом поле указывается номер эфирной зоны\\
\hline
61 & ALERT\_ANOTHER\_INCPD\_NANO~-- оповещение о наличии в эфире другого INCP"=сервера. INCP"=сервер зафиксировал на своём шлюзе пакет GATE\_EXPLORE от другого INCP"=сервера. Пакет посылается от зоны 0 диспетчерской программе. В тексте сообщения указаны MAC"=адреса шлюзов, а также IP-адрес и XID другого INCP-сервера\\
\hline
62 & ALERT\_ANOTHER\_INCPD\_ETHER~-- оповещение о наличии в сети другого INCP"=сервера (при отключенном BOOTP не генерируется). INCP"=сервер зафиксировал контрольный BOOTP"=запрос от другого INCP"=сервера. Пакет посылается от зоны 0 диспетчерской программе. В тексте сообщения указан IP"=адрес другого INCP-сервера\\
\hline
65 & ALERT\_DEBUG\_TEXT~-- используется для отправки с интеркома произвольной отладочной информации (только пишется в журнал INCPd, далее не транслируется)\\
\hline
130 & ALERT\_CALLER\_ID~-- пакет предназначен для передачи интеркому номера вызывающего абонента для вывода на экран (если есть). В текстовом поле содержатся две строки, разделённые двоеточием: SIP"=номер вызывающего абонента (1--14 символов) и текстовый идентификатор вызывающего абонента (например, ФИО)\\
\hline
161 & ALERT\_PLAY\_MELODY~-- проигрывание заданной мелодии\\
\hline
162 & ALERT\_USER\_WARNING~-- привлечение внимание пользователя. Устройство должно произвести вибросигнал или при помощи светозвуковой индикации оповестить пользователя (например, о входе в зону ограниченного доступа). Опционально передаётся текст для отображения на дисплее (если есть)\\
\hline
\end{longtable}
\twocolumn

\newpage
\subsection{Теорема Пифагора}
Сумма квадратов \textit{катетов} {\huge\textsl{прямоугольного} \textbf{треугольника}} \texttt{равна} \textsc{квадрату} гипотенузы: \verb0$a_{12}^2 + \ a_2^2 = c^2$0.

Окружение verbatim не подлежит вёрстке и форматируется «как есть»:

\begin{verbatim}
Преобразование Фурье \ref{frm_fur}:
\begin{equation}\label{frm_fur}
F(w) = \frac{1}{\sqrt{2\pi}} \int\limits^{+\infty}_{-\infty} f(x)e^{-iwx}
\end{equation}
\end{verbatim}

\begin{equation}
f(x)=\left(\frac{\sin x }{x}\right.+1
\end{equation}

Про Джека:
\begin{enumerate}
\item дом
\item пшеница
\begin{enumerate}
\item синица
\begin{itemize}
\item кот
\item собака
\item пёс
\end{itemize}
\item пёс1
\end{enumerate}
\item корова
\item старушка \cite{ryzhov}
\end{enumerate}

\begin{description}
\item[HTTP] -- HyperText Transfer Protocol (протокол передачи гипертекста \cite{rfc-dhcp})
\item[SMTP] -- Simple Mail Transfer Protocol (простой протокол передачи почты)
\item[ICMP] -- Internet Control Message Protocol (протокол управляющих сообщений Интернет)
\item[IGMP] -- Internet Group Management Protocol (Интернет-протокол управления группами)
\end{description}

\begin{verse}
Lorem {ipsum \itshape{dolor} sit amet,} consectetur adipisicing elit, sed do eiusmod tempor incididunt ut labore et dolore magna aliqua. Ut enim ad minim veniam, quis nostrud exercitation ullamco laboris nisi ut aliquip ex ea commodo consequat. Duis aute irure dolor in reprehenderit in voluptate velit esse cillum dolore eu fugiat nulla pariatur. Excepteur sint occaecat cupidatat non proident, sunt in culpa qui officia deserunt mollit anim id est laborum.
\end{verse}

\onecolumn

\bibliography{example1}
\end{document}
